
Hotarare (Guv.) nr. 313/2017 - 02.02.2024 - text procesat prin programul LEX EXPERT

                     HOTĂRÂRE  Nr. 313/2017 din 11 mai 2017
privind înfiinţarea, organizarea şi funcţionarea Departamentului pentru dezvoltare durabilă

    Text în vigoare începând cu data de 2 februarie 2024
    REALIZATOR: COMPANIA DE INFORMATICĂ NEAMŢ

    Text actualizat prin produsul informatic legislativ LEX EXPERT în baza actelor normative 
modificatoare, publicate în Monitorul Oficial al României, Partea I, până la 2 februarie 2024.

    Act de bază
#B: Hotărârea Guvernului nr. 313/2017, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 356 din 
15 mai 2017

    Acte modificatoare
#M5: Hotărârea Guvernului nr. 66/2024
#M4: Rectificarea publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 984 din 14 octombrie 2021
#M3: Hotărârea Guvernului nr. 1055/2021
#M2: Hotărârea Guvernului nr. 966/2019
#M1: Hotărârea Guvernului nr. 743/2017

    Modificările şi completările efectuate prin actele normative enumerate mai sus sunt scrise cu font italic. 
În faţa fiecărei modificări sau completări este indicat actul normativ care a efectuat modificarea sau 
completarea respectivă, în forma #M1, #M2 etc.

#B
    În temeiul art. 108 din Constituţia României, republicată, şi al art. 23 alin. (4) din Legea nr. 90/2001*) 
privind organizarea şi funcţionarea Guvernului României şi a ministerelor, cu modificările şi completările 
ulterioare,

    Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

#CIN
    *) Legea nr. 90/2001 a fost abrogată. A se vedea Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019.

#B
    ART. 1
    (1) În cadrul aparatului de lucru al Guvernului se înfiinţează Departamentul pentru dezvoltare durabilă, 
denumit în continuare Departamentul, structură fără personalitate juridică care funcţionează în subordinea 
prim-ministrului, finanţată de la bugetul de stat prin bugetul Secretariatului General al Guvernului.
#M2
    (2) Departamentul are următoarele funcţii:
    a) de coordonare a activităţilor de implementare a Strategiei naţionale pentru dezvoltarea durabilă a 
României 2030, adoptată prin Hotărârea Guvernului nr. 877/2018, denumită în continuare Strategie, 
rezultată din setul de 17 obiective de dezvoltare durabilă ale Agendei 2030 pentru dezvoltare durabilă, 
denumită în continuare Agenda 2030, adoptată de Organizaţia Naţiunilor Unite în septembrie 2015;
    b) de planificare şi de integrare a datelor şi informaţiilor comunicate de către instituţiile cu atribuţii în 
domeniu, în vederea formulării propunerilor de măsuri de eficientizare a proceselor/documentelor 
elaborate de către autorităţile administraţiei publice, de raportare către Guvern, ori de câte ori este cazul, 
asupra elaborării sau implementării setului de măsuri privind dezvoltarea durabilă la nivel naţional şi de 
coordonare a activităţilor de localizare şi prioritizare a ţintelor şi obiectivelor specifice, elaborate de 
autorităţile administraţiei publice de specialitate;

1



Hotarare (Guv.) nr. 313/2017 - 02.02.2024 - text procesat prin programul LEX EXPERT

#M5
    c) de monitorizare a implementării Strategiei pe baza indicatorilor naţionali de dezvoltare durabilă, de 
formulare a propunerilor de ajustare a obiectivelor-ţintă pe plan naţional şi a termenelor de realizare, 
precum şi de identificare de noi indicatori necesari în funcţie atât de situaţia reală, cât şi de facto constatată 
de prevederile directivelor Uniunii Europene în materie, adaptate pe parcurs, şi de monitorizare şi evaluare 
a implementării Planului de acţiune pentru Strategia naţională privind economia circulară;
#M2
    d) de reprezentare în raporturile cu ministerele, autorităţile administraţiei publice, cu organismele interne 
şi internaţionale, precum şi în raporturile cu persoanele fizice şi juridice române şi străine;
#M3
    e) de strategie, prin care contribuie, pe baza analizelor, la fundamentarea strategiilor, planificării 
strategice şi la stabilirea direcţiilor de acţiune la nivel guvernamental, în domeniul dezvoltării durabile;
    f) de coordonare interinstituţională, pentru creşterea capacităţii autorităţilor publice centrale în domeniul 
elaborării, implementării şi monitorizării strategiilor, politicilor publice şi actelor normative în legătură cu 
domeniul dezvoltării durabile.
#B
    (3) Departamentul este condus de un consilier de stat, numit şi eliberat din funcţie prin decizie a 
prim-ministrului.
    (4) Departamentul are sediul în municipiul Bucureşti, Piaţa Victoriei nr. 1, sectorul 1.
    ART. 2
    Activitatea Departamentului este guvernată de principiile independenţei, imparţialităţii şi subsidiarităţii, 
în scopul de a contribui la asigurarea unei dezvoltări durabile pentru România, la îmbunătăţirea 
semnificativă a nivelului de trai pentru toţi cetăţenii ţării, inclusiv pentru acele persoane care sunt într-o 
poziţie vulnerabilă, printr-o abordare integrată a directivelor şi politicilor care să reflecte natura 
intersectorială a obiectivelor, corelată cu acţiunea spre un viitor durabil stabilită la nivelul Uniunii 
Europene şi al Organizaţiei Naţiunilor Unite.
    ART. 3
    (1) Departamentul exercită următoarele atribuţii:
#M2
    a) analizează stadiul îndeplinirii obiectivelor de dezvoltare durabilă ale Strategiei pe baza indicatorilor 
naţionali de dezvoltare durabilă;
#B
    b) coordonează localizarea şi prioritizarea ţintelor şi obiectivelor specifice, elaborate de autorităţile 
administraţiei publice de specialitate;
#M2
    c) coordonează elaborarea planului naţional de acţiune pentru implementarea Strategiei, urmărind o 
abordare integrată şi multidimensională a acestuia, precum şi racordarea Strategiei la obiectivele de 
dezvoltare durabilă stabilite la nivelul Uniunii Europene şi al Organizaţiei Naţiunilor Unite;
    d) sprijină Institutul Naţional de Statistică în coordonarea elaborării şi actualizării setului de indicatori 
pentru monitorizarea implementării obiectivelor dezvoltării durabile la nivel naţional, regional şi sectorial, 
indicatori realizaţi în cadrul Sistemului statistic naţional, în congruenţă cu reglementările convenite în 
cadrul Uniunii Europene, vizând asigurarea relevanţei, termenelor de realizare, acurateţei şi 
comparabilităţii datelor cu cele ale celorlalte state membre ale Uniunii Europene;
    e) cooperează cu Institutul Naţional de Statistică, coordonator al activităţii de realizare a indicatorilor 
disponibili din surse proprii, precum şi din surse administrative ale autorităţilor administraţiei publice 
centrale şi locale, în vederea măsurării implementării obiectivelor de dezvoltare durabilă. Sprijină 
demersurile iniţiate de Institutul Naţional de Statistică în scopul colectării de la autorităţile administraţiei 
publice centrale şi locale a datelor şi informaţiilor necesare evaluării gradului de implementare şi realizare a 
obiectivelor prevăzute în Strategie. Indicatorii vor fi incluşi în setul de indicatori de dezvoltare durabilă din 
baza de date a Institutului Naţional de Statistică şi vor fi utilizaţi de Departament pentru realizarea 
rapoartelor, informărilor şi a altor materiale documentare şi de conştientizare;

2



Hotarare (Guv.) nr. 313/2017 - 02.02.2024 - text procesat prin programul LEX EXPERT

#M5
    f) analizează stadiul implementării planului de acţiune al Strategiei şi raportează anual Comitetului 
interdepartamental pentru dezvoltare durabilă progresul înregistrat;
    g) propune eventuale măsuri de ajustare a obiectivelor-ţintă ale Strategiei, precum şi măsuri în ceea ce 
priveşte termenele de realizare, în funcţie de situaţia reală şi de prevederile europene în materie;
#M2
    h) în scopul îndeplinirii atribuţiilor ce îi revin propune măsuri de eficientizare a proceselor/documentelor 
elaborate de către autorităţile administraţiei publice centrale şi alte instituţii, în scopul orientării către o 
perspectivă obiectivă, în concordanţă cu strategia de dezvoltare pe termen mediu şi lung a României, 
precum şi cu Programul de guvernare, din perspectiva abordării multisectoriale şi pentru îndeplinirea 
măsurilor din Programul de guvernare;
#B
    i) îndeplineşte orice alte sarcini specifice încredinţate de prim-ministru, în legătură cu Strategia naţională 
de dezvoltare durabilă;
#M2
    j) *** Abrogată
    k) *** Abrogată
    l) *** Abrogată
    m) elaborează şi înaintează Guvernului, pe baza propunerilor şi a avizului consultativ ale Comitetului 
interdepartamental pentru dezvoltare durabilă, un raport anual care se prezintă Parlamentului României 
asupra modului de implementare a Strategiei;
#B
    n) contribuie, împreună cu autorităţile administraţiei publice centrale implicate, la îndeplinirea obligaţiei 
care revine României în calitate de stat membru al Uniunii Europene, la implementarea obiectivelor de 
dezvoltare durabilă pentru statele în curs de dezvoltare;
#M5
    o) monitorizează evoluţia indicatorilor naţionali de dezvoltare durabilă şi a indicatorilor economiei 
circulare, utilizând sisteme informatice în procesul de colectare, centralizare şi raportare;
#M2
    p) transmite informaţii, la solicitarea instituţiilor europene, asupra stadiului implementării Strategiei, 
împreună cu propuneri şi recomandări privind eventuala modificare a orientărilor generale, politicilor şi 
priorităţilor strategiei Uniunii Europene în materie;
    q) colaborează cu organismele responsabile pentru implementarea Strategiei, precum şi cu structuri 
specializate din cadrul Parlamentului României şi Administraţiei Prezidenţiale, alte instituţii publice sau 
private, organizaţii neguvernamentale, precum şi cu organizaţii internaţionale cu activităţi în domeniu;
    r) asigură reprezentarea şi ţine legătura cu Reţeaua Europeană pentru Dezvoltare Durabilă (European 
Sustainable Development Network - ESDN) la nivelul Uniunii Europene, cu Comisia Europeană şi 
celelalte instituţii ale Uniunii Europene şi Organizaţiei Naţiunilor Unite în vederea implementării pe plan 
naţional a Strategiei Uniunii Europene pentru dezvoltare durabilă şi Agendei 2030;
    s) iniţiază, organizează şi finanţează, inclusiv în colaborare cu autorităţi publice centrale, instituţii 
publice sau organizaţii neguvernamentale, naţionale şi internaţionale, proiecte şi acţiuni de comunicare, 
informare şi conştientizare publică, în condiţiile legii, având ca obiectiv stimularea dezbaterii publice 
privind dezvoltarea durabilă a României, în context european şi mondial, precum şi diseminarea 
informaţiilor de interes public privind Strategia şi orice alte politici şi strategii sectoriale ale Guvernului în 
acest domeniu;
#M1
    ş) iniţiază, organizează, finanţează şi participă, inclusiv în colaborare cu autorităţi publice centrale, 
instituţii publice sau organizaţii neguvernamentale, naţionale şi internaţionale, la 
implementarea/monitorizarea proiectelor din domeniul dezvoltării durabile, în condiţiile legii;
#M5
    t) prezintă Comitetului interdepartamental pentru dezvoltare durabilă şi Guvernului, ori de câte ori este 

3



Hotarare (Guv.) nr. 313/2017 - 02.02.2024 - text procesat prin programul LEX EXPERT

cazul, rapoarte, note şi informări asupra stadiului implementării Planului de acţiune pentru Strategia 
naţională privind economia circulară şi a Strategiei şi face propuneri în scopul integrării şi armonizării 
tuturor măsurilor în contextul Strategiei naţionale pentru dezvoltarea durabilă a României 2030 şi în 
concordanţă cu obiectivele de dezvoltare durabilă stabilite la nivel european;
    ţ) sprijină şi acţionează pentru formarea de nuclee pentru dezvoltare durabilă la nivelul autorităţilor 
administraţiei publice centrale şi locale, cu atribuţii în domeniul dezvoltării durabile, care să urmărească 
atât implementarea obiectivelor de dezvoltare durabilă ce ţin de domeniul de activitate al instituţiei, cât şi 
să reprezinte punţi de legătură între fiecare instituţie şi Departament, pe de o parte, şi Institutul Naţional de 
Statistică, pe de altă parte, organizate în reţeaua naţională a nucleelor de dezvoltare durabilă;
    u) coordonează activitatea reţelei naţionale a nucleelor de dezvoltare durabilă şi a experţilor în 
dezvoltare durabilă din cadrul autorităţilor administraţiei publice centrale şi locale, în scopul colectării şi 
furnizării datelor şi informaţiilor necesare evaluării gradului de implementare şi realizare a obiectivelor de 
dezvoltare durabilă ale Strategiei, conform solicitărilor Departamentului şi Institutului Naţional de 
Statistică;
    v) formulează propunere de aviz către Comitetul interdepartamental pentru dezvoltare durabilă şi 
Secretariatul General al Guvernului, după caz, pentru proiecte de acte normative pentru aprobarea 
strategiilor, planurilor şi programelor naţionale care au incidenţă directă asupra obiectivelor stabilite în 
Strategie, pentru îmbunătăţirea coerenţei politicilor publice;
    w) asigură din punct de vedere tehnic, organizatoric şi logistic secretariatul Comitetului 
interdepartamental pentru dezvoltare durabilă, al Consiliului consultativ pentru dezvoltare durabilă, al 
Comitetului de coordonare pentru monitorizarea implementării Strategiei naţionale de renovare pe termen 
lung, al Comitetului de coordonare pentru economia circulară din România, precum şi al altor structuri în 
care este numit sau desemnat, potrivit legii;
#M3
    x) sprijină cunoaşterea şi înţelegerea de către publicul intern şi extern a strategiilor şi proiectelor 
guvernamentale în domeniul dezvoltării durabile din ţară şi din străinătate;
    y) participă, prin experţi proprii desemnaţi, la grupurile de lucru create la nivelul administraţiei publice 
sau ale organizaţiilor guvernamentale sau neguvernamentale din ţară şi din străinătate în cadrul cărora sunt 
abordate subiecte în legătură cu domeniul dezvoltării durabile;
    z) coordonează şi implementează proiectele de asistenţă tehnică şi investiţii aferente măsurilor reformei 
administraţiei publice pentru promovarea de politici publice coerente de dezvoltare durabilă din cadrul 
Planului naţional de redresare şi rezilienţă, aflată în aria de responsabilitate a Departamentului, prin 
Secretariatul General al Guvernului;
#M5
    aa) îndeplineşte şi alte atribuţii necesare pentru asigurarea implementării reformelor, investiţiilor şi 
obiectivelor specifice componentelor din Planul naţional de redresare şi rezilienţă (PNRR), care fac 
obiectul finanţării din PNRR, stabilite prin Comitetul interministerial de coordonare, prin aranjamentele 
operaţionale aprobate de Comisia Europeană sau prin normele de aplicare, procedurile şi ghidurile aferente 
sistemului de management şi control;
    bb) este punct naţional de contact al Organizaţiei pentru Cooperare şi Dezvoltare Economică (OCDE) 
pentru coerenţa politicilor de dezvoltare durabilă, asigură participarea la reuniunile periodice ale punctelor 
focale naţionale din cadrul Organizaţiei pentru Cooperare şi Dezvoltare Economică şi implementează în 
România Instrumentul legal nr. 0381/2019 - Recomandările OCDE privind coerenţa politicilor pentru 
dezvoltare durabilă, contribuind la efortul comun de aderare a României la OCDE;
    cc) asigură suportul activităţilor necesare procesului tehnic al dosarului de aderare a României la OCDE 
şi reprezentarea în Comitetul naţional pentru aderarea României la OCDE, respectiv în cadrul grupului de 
lucru interinstituţional al comitetului;
    dd) coordonează activitatea de publicare şi actualizare a informaţiilor pe portalul Codului român al 
sustenabilităţii http://codsustenabilitate.gov.ro/, pe portalul agregatorului de date statistice pentru 
indicatorii de dezvoltare durabilă http://agregator.romania-durabila.gov.ro/, pe portalul Departamentului 
https://dezvoltaredurabila.gov.ro/;

4



Hotarare (Guv.) nr. 313/2017 - 02.02.2024 - text procesat prin programul LEX EXPERT

    ee) colaborează cu mediul ştiinţific şi academic în vederea fundamentării corespunzătoare a strategiilor 
şi a direcţiilor de acţiune pentru dezvoltarea durabilă a României;
    ff) în cadrul mecanismului de urmărire şi revizuire introdus de Agenda 2030 la nivelul Organizaţiei 
Naţiunilor Unite realizează, împreună cu autorităţile administraţiei publice centrale implicate, evaluări 
periodice ale progreselor implementării Agendei 2030 în România, pe care le prezintă în cadrul raportărilor 
voluntare în faţa Forumului politic la nivel înalt privind dezvoltarea durabilă.
#B
    (2) Departamentul îndeplineşte orice alte atribuţii stabilite prin acte normative.
#M2
    (3) În realizarea atribuţiilor sale, Departamentul cooperează cu instituţii şi organisme de drept public sau 
privat având responsabilităţi în aplicarea obiectivelor şi prevederilor convenţiilor şi acordurilor 
internaţionale din domeniul dezvoltării durabile ori din domeniile convergente cu domeniul dezvoltării 
durabile, ratificate de România.
#M3
    (4) În vederea îndeplinirii atribuţiilor prevăzute la alin. (1) lit. x), Departamentul:
    a) elaborează rapoarte, studii, analize, evaluări şi previziuni în domeniul dezvoltării durabile;
    b) colaborează cu mediul ştiinţific şi academic pentru formularea opţiunilor de strategii şi direcţii de 
acţiune la nivel guvernamental, în domeniul dezvoltării durabile;
    c) colaborează cu institute de cercetare-dezvoltare, în vederea fundamentării corespunzătoare a 
strategiilor şi a direcţiilor de acţiune la nivel guvernamental, în domeniul dezvoltării durabile;
    d) utilizează şi gestionează, în condiţiile legii, baze de date şi prelucrează date statistice, obţinute de la 
institute de cercetare-dezvoltare şi de la alte autorităţi sau instituţii publice;
    e) cooperează cu entităţile guvernamentale din străinătate cu rol sau atribuţii similare, în conformitate cu 
prevederile legale în vigoare.
#M4
    (5) În realizarea atribuţiilor sale în materia afacerilor europene, Departamentul asigură participarea, 
elaborează şi fundamentează, cu acordul Ministerului Afacerilor Externe, poziţiile României în procesul de 
negociere şi adoptare a iniţiativelor la nivel european, în domeniul său de activitate, potrivit Hotărârii 
Guvernului nr. 34/2017 privind organizarea şi funcţionarea Sistemului naţional de gestionare a afacerilor 
europene în vederea participării României la procesul decizional al instituţiilor Uniunii Europene.
#M3
    (6) În realizarea atribuţiilor sale, Departamentul gestionează şi asigură conţinutul informaţional al 
site-urilor şi conturilor oficiale de social media ale Departamentului, în vederea diseminării informaţiilor 
relevante privind activitatea Departamentului şi promovării conceptului de dezvoltare durabilă.
#B
    ART. 4
    (1) În scopul îndeplinirii activităţii sale, Departamentul poate solicita rapoarte, date şi informări asupra 
stadiului îndeplinirii măsurilor pe fiecare domeniu în parte autorităţilor administraţiei publice centrale sau 
altor instituţii implicate, ori de câte ori este necesar.
    (2) În scopul integrării, monitorizării şi evaluării stadiului măsurilor de dezvoltare durabilă şi în vederea 
îndeplinirii atribuţiilor sale, Departamentul poate constitui grupuri de lucru formate din experţi din cadrul 
instituţiilor sau organismelor cu responsabilităţi în aplicarea măsurilor.
#M2
    (3) În activitatea de monitorizare a implementării Strategiei şi a Agendei 2030, Departamentul 
conlucrează şi poate organiza consultări şi întâlniri cu reprezentanţii comunităţii ştiinţifice şi academice, 
precum şi ai societăţii civile din România, personalităţi cu prestigiu recunoscut şi competenţe precise în 
materie.
#M1
    (4) În exercitarea atribuţiilor şi funcţiilor sale şi în scopul îndeplinirii activităţii pe care o desfăşoară 
conform legii, Departamentul, prin Secretariatul General al Guvernului, poate derula proiecte cu finanţare 
din fonduri structurale, bugetare sau din alte surse, în condiţiile legii, şi cu finanţare externă 

5



Hotarare (Guv.) nr. 313/2017 - 02.02.2024 - text procesat prin programul LEX EXPERT

nerambursabilă.
    (5) În scopul îndeplinirii atribuţiilor sale, Departamentul poate:
    a) organiza, finanţa şi participa la conferinţe, dezbateri publice, reuniuni, seminare, colocvii, mese 
rotunde, workshopuri, schimburi de experienţă, vizite de documentare, întâlniri de lucru, expoziţii, 
congrese şi alte evenimente publice desfăşurate în ţară sau în străinătate;
    b) realiza şi achiziţiona, în condiţiile legii, publicaţii şi materiale de prezentare şi promovare privind 
dezvoltarea durabilă;
    c) realiza şi achiziţiona, în condiţiile legii, baze de date, studii, evaluări, rapoarte, analize de politici 
publice şi strategii pentru optimizarea strategiilor guvernamentale;
    d) invita în România reprezentanţi ai unor instituţii academice, de cercetare, experţi şi consultanţi în 
domeniul dezvoltării durabile, reprezentanţi ai unor instituţii de media, organizaţii neguvernamentale, ai 
unor organizaţii internaţionale, ai unor instituţii europene.
#B
    ART. 5
    (1) Atribuţiile consilierului de stat care conduce Departamentul se stabilesc prin decizie a 
prim-ministrului*).
    (2) În îndeplinirea atribuţiilor sale, consilierul de stat emite ordine cu caracter individual.
    (3) Consilierul de stat asigură reprezentarea Departamentului în raporturile cu ministerele, cu alte 
autorităţi ale administraţiei publice, precum şi în raporturile cu persoane fizice şi juridice, române şi străine.
#CIN
    *) A se vedea Decizia prim-ministrului nr. 449/2017 privind stabilirea atribuţiilor consilierului de stat 
care conduce Departamentul pentru dezvoltare durabilă.

#B
    ART. 6
    (1) Structura organizatorică, statul de funcţii şi structura de personal se aprobă prin ordin al secretarului 
general al Guvernului, la propunerea consilierului de stat care conduce Departamentul.
    (2) Atribuţiile şi sarcinile compartimentelor din cadrul Departamentului se stabilesc prin regulamentul de 
organizare şi funcţionare, care se aprobă prin ordin al consilierului de stat, în termen de 30 de zile de la 
data intrării în vigoare a prezentei hotărâri.
    (3) Atribuţiile, sarcinile şi răspunderile individuale ale personalului Departamentului se stabilesc prin fişa 
postului, care se întocmeşte pe baza regulamentului de organizare şi funcţionare.
#M5
    ART. 7
    (1) Numărul maxim de posturi ale Departamentului este de 23 de posturi, exclusiv demnitarul şi 
posturile aferente cabinetului acestuia, cu încadrarea în numărul maxim de posturi aprobat pentru aparatul 
de lucru al Guvernului.
#B
    (2) Personalul necesar desfăşurării activităţii Departamentului este alcătuit din funcţionari publici, care 
sunt numiţi potrivit legii, şi personal contractual angajat cu respectarea dispoziţiilor legale, în limita 
numărului maxim de posturi aprobat.
    (3) Personalul Departamentului este salarizat în conformitate cu prevederile legale în vigoare aplicabile 
personalului din aparatul de lucru al Guvernului.

#CIN
    NOTĂ:
    Reproducem mai jos prevederile art. II din Hotărârea Guvernului nr. 66/2024 (#M5).
#M5
    "ART. II
    Încadrarea, respectiv numirea personalului preluat în noua structură organizatorică se realizează cu 
respectarea procedurii şi regimului juridic aplicabil fiecărei categorii de personal, în termen de minimum 30 

6



Hotarare (Guv.) nr. 313/2017 - 02.02.2024 - text procesat prin programul LEX EXPERT

de zile şi maximum 45 de zile de la data intrării în vigoare a prezentei hotărâri."

#B
                              ---------------

7


